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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102.

liourestij 19 Octombre 1881 | pusă, din tot soiul de poliţie şi intinsă

peste tot corpul ţfirii. Cu toate acestea

MU

fcmera francezi s’a deschis vine- 

trecută. Astăzi nu ne permite spa- 

a repioduce prima şedinţă cu pri- 

ei incident scandalos. Amintim 

ii atâta, că după ce deputaţii, au 

git şi s’a restabilit tăcerea, pre- 

tele a dat lectură unei depeşe a 

ferului de rSsboiu, care spunea, 

upele franceze au ocupat vestitul 

Kairouan, fără nici o resislerţţă. 

kpta a primit această ştire ou rî- 

|J !: irooice, iar stânga a remas mută 

5 pişcată. Nici o mănă nu şi-a 

*  Osteneala să aplaude.

Itr’acestea guvernul Republicei des- 

ară mSsuri grandioase contra in- 

«igenţilor. Aşteptăndu-se la tul— 

5ri pe viitor, prefectul poliţiei va 

mijloacele necesare, -spre a an- 

a ăncă 2000 de poliţişti La anul 

15, sub monarhie, erau 395 de ser- 

;,ţi de oraş; la 1881 sub Republică 

t peste 9000 şi după cum se vede,

I numfir nu ajunge. In caşul unei 

âfe poliţia va aduce mai bune ser- 

i, decăt oştirea, căci in multe fer 

fente sunt destui soldaţi, ata - 

de ideile comunarzilor. Agenţi 

ieţi urmăresc toate mişcările capi 

partidei revoluţionare. Caşa unde 

«şte Louise Michel este priveghiată 

|ochi de Argus de către cei mai 

li funcţionari poliţieneşti. Tot aşa 

şi cu casele unde sunt redacţiu- 

„R6publique sociale®, „Radical8 

Proletaire*. De cănd cu întrunirea 

launarzilor din sala Tivoli-Vauxhall, 

orile poliţieneşti au inlrecut pe 

din 1869 din timpul monarhiei, 

deputaţii Am£dee Le Faure şi Ca

le Pelletan şi-au terminat ancheta 

Tunizia. Viitoarea desbatere a Că 

ii va arunca deplină lumină asu 

* descoperirilor acestor deputaţi, De 

imdată putem menţiona numai, că 

jţilpidoi au ajuns la aceeaşi conclu

zie şi anume: Privită cestiunea din 

ict de vedeie politic, militar şi e- 

lomic, totul pledează pentru ho!ă- 

îa, ca Tunizia, unde nu se găseşte 

băt tifos şi unde dificultăţile de pa- 

|Jcare sunt şi mai mari, decăt in 

reria, să fie pur şi simplu evacuată 

nou. Aceasta insă nu se poate; 

|ăiu, pentrucă ar fi un blam pentru 

»nţa; al doilea, imediat după eva* 

irea Tuniziei —  de cumva Anglia 

81 Italia n’ar veni să inlocuiască pe 

fjpncejii —  toţi Europenii şi evreii 

capitala ţfirii, ba poate şi toată 

henţa ar fi măcelărită de Arabii în

fiaţi. Parte din consideraţiuni de 

[imitate naţională, parte din acest 

jtiv de umanitate, Francejii cată 

pi să rfimănă vrgnd-nevrSnd in Tu- 

tia, ceeace va să zică a ţine aci 

fată, ăncă pentru mulţi ani, -o ar- 

ită franceză de 50,000 oameni, fără 

|i un folos pentru Franţa.

nihilismul progresează. Foaea lor re 

voluţionară apare mai des. Proclama- 

ţiunile anarhiste se imulţeso. -Una din 

cele mai recente «e adresează la 

„Oficeri,"

Despre o intSlnire a Ţarulu cu ira- 

p&ratul Francisc Iosif nu se mai po

meneşte ; iar regele Umberto serbează 

la Yiena alianţa Italiei cu Austro- 

Germania !
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ŞTIRI TELEGRAFICE 

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

Tunis, 29 Octobre. ;— Coloana genera

lului Sabattier a sosit ieri dimineaţă la 

Kairuan: ca toată căldura mare ce se sim

te ăneă in acest ţinut, avântul trupelor 

este esce linte ca şi starea lor sanitară.

Paris, 29 , Octobre. — Uă telegramă a- 

dreşată din Tunis „Republicei Franceze* 

asicurîi că espcdiţiunea va fi ’mpinsă in

tre sudul Tunisului, unde au scăpat cu in

surgenţii ce au scăpat din Kairuan, lnănd 

cu iei femei, copii şi turme.

Viena, 29 Octobre. Regele şi regina I- 

taliei au asistat ieri seară la operă, in lo

ja imperială. M.M. L .L . au fost primite 

de public cu semnele celui mai adănc res

pect; ş'au remas pene la sfirşitul specta

colului.

A se vedea u ltim e ş tir i pe pagina I I I

E lucru curios, că una din armele 

[le mai favorite ale aşa numiţilor li- 

ali şi ultraliberali sunt spionajul 

iţia secretă, denunţarea şi alte a 

J hienea mijloace veninoase, intocmai 

M la guvernele ultra-despotice. In 

(isia există o pătură socială, com

Numai noi observasem , la a- 

pariţiunea ziarului „Cumpena,“ că 

foaea aceasta e redijată de ti

neri israeliţi. Scrisă intr’o limbă 

romăneaseă deosebit de bună şi 

c’o inteligenţă caldă 3 foaea s’a 

ferit pănă acum de-a atinge punc

tul care-o fi durut’o mai, mult , 

pănă ce’n sfirşit, in urma mişcă

rii antisemitiee şi a circulării d- 

lui 0. A. Rosetti, ea părăseşte 

rezerva ce şi-o impusese, ’şi a- 

rată arama şi’şi dă in petec cura 

am zice.

După „Cumpăna" venirea E- 

vreilor in ţara noastră a fost 

cauzată prin necesităţile econo

mice ale generaţiei trecute; ei 

prin serviciile ce le-au adus a 

cestei generaţii pe cari le igno

răm, şi-au căştigat importanţa 

actuală. Au oferit deci o compen

saţie pentru munca naţională ce 

i-a susţinut.

Teoria socială a compensaţiei 

fiind a noastră şi neaflăndu-se in 

uici un manual de politică , ne 

credem in drept a o esplica 

Compensaţia nu se dă d9 cătră 

o clasă sau de către un om decăt 

prin muncă intelectuală sau mus 

culară. Munca musculară consistă in 

producere de obiecte de utilitate 

necontestată, cea intelectuală in 

facilitarea producţiunii acestor 

obiecte. Din acest punct de ve 

dere vănzarea de rachiu de cu

cută prin sate şi colportajul nu 

ni se par nici a fi produs obi

ecte de utilitate, nici a fi inlesnit 

producţiunea prin o mânuire mai 

inteligentă a instrumentului de 

muncă.

La noi ca iu toate ţările E- 

vreii se prezintă ca un element 

parazit de mijlocitori, a căror ac

tivitate in loc de-a iefteni schim

bul de producte, il scumpeşte in 

mod artificial şi ’l scumpeşte in 

aceiaşi măsură in care’l monopo- 

lisează in mănile lor. Ei sunt , 

ca element comercial, absolut stri- 

căcioşi in toate ţările; de aceea 

şi vedem că ori unde se află 

in număr mare, domneşte cea mai 

mare sărăcie. Ei nu implinesc ne

cesităţi, ci dau naştere patimelor 

rele şi viciilor, le incurajazâ şi 

e satisfac. Mai mult ; Evrfeii par 

in genere incapabili de muneă in

dustrială. Oricăt de mulţi ar fi 

intr’un oraş, nu’i vom găsi nici 

ea muncitori in fabrici, nici iu a- 

eliere, escepţie făcănd de meserii 

oarte uşoare, de caracter feme

iesc oarecum.

Fără indoială ca suportăm ur

mările generaţiei trecute ; dar p i

catele, inepţiile ei, nu calită

ţile. A fost inept a crede ceea 

ce unii credeau, că primind co

lonii de puri consumatori irnpro- 

ductivi, se sporeşte avuţia şi pu

terea de muneă a ţerii. Şi in 

Statele-ţJnite imigrează oameni; 

dar toate foile europene sfâtuesc 

pe speculanţi de-a se feri de Sta- 

tele-Unite. Ele nu dau subsisten- 

ţă de căt emigrantului producător, 

ţăranului, meseriaşului. Omul fără 

meserie piere acolo. Am cunoscut 

Evrei cari au emigrat din Austria in 

America, iar de acolo au venit 

in... Romănia.

Nu desnaţionalizaţi trebuesc 

Evreii, căci foarte puţin se pasă 

daca o intreagă rassă consuma

toare şi improductivă va vorbi 

sau nu romăueşte; ei siliţi prin o 

strictă organizare economieă, la 

muncă, la muneă maseulară, la 

producţiune. Atunci se vor des- 

naţionaliza de sine sau vor emi 

gra, iar pănă atunci cată să fie 

inlăturaţi absolut de la esploatarea 

claselor muncitoare, de la trafi

cul viciilor şi slăbiciunilor. La 

muncă Caradalele, Costineştii şi 

Mihăleştii, dar la muncă şi Evreii.

Iată punctul important al dis

cuţiei. Trebue să li se ingreuie 

paraziţilor de tot felul meseria 

lor. Negoţul cu băuturi spirtoase 

colportajul trebuesc mărginite la 

strictul necesar. Nu specula, munca 

trebue să determine mersul socie

tăţii şi înaintarea pe scara so

cială.

„Cumpăna" zice că toate ţSrile 

au pe Evreii pe cari ’i merită, 

deci şi Romănia. Noi tăgăduim 

aceasta. N’am meritat prin nimic 

nici pe Evreii noştri, niei Cara

dalele noastre. Unii imigraţi din 

Rusia şi Austria, alţii veniţi din 

Turcia, au avut o influenţă de- 

sastroasă acupra desvoltării ma

teriale şi intelectuale ale ţării 

noastre. Aceste două elemente, 

egal de străine, intelectual şi ma

terial egal de sterpe, ne-au adus 

poporul la sapă de lemn, l’au 

eorupt, l'au făcut vicios, precum 

au adus la sapă de lemn pe 

ţăranul din Galiţia, din Buco

vina, din Maramureş, din Rusia 

de sud.

Invazii de armate străine şi in

vazii de paraziţi străini sunt ne

norociri pe cari o ţară nu le me

rită, dar trebue să le suporte, 

dacă e mică. Nu se poate zice 

despre viile de Cotnar că merită 

filoxera.

Noi nu urîm pe Evrei, dar 

niei de vină nu suntem că au (ost 

persecutaţi in alte ţeri, că au 

contractat deprinderile de speculă 

şi de parasitism pe cari le au a- 

cum, şi nici putem iubi acest râu 

elementar ce cade asupra noas 

tră. Romănia, nefiind vinovată in 

tru nimic de poziţia trecută a E- 

vreilor in ţerile apusene şi răsă 

ritene, nu poate fi obligată a su

porta economic şi social urmările 

acelui rău tratament.

La noi n’au fost persecuţiuni 

religioase. Sub domniile vechi na

ţionale, puţinii Evrei formau o 

breaslă, al cărei staroste era ra 

binul. Breasla aceasta avea drep

tul public al oricării alte bresle 

şi prin caracterul chiar al insti 

tuţiei, membrii comunităţii econo

mice nu se puteau imulţi peste 

trebuinţele reale.

Aşa ar fi trebuit să remăe tot 

d’auna.

In organizarea veche nu incă 

peau paraziţi.

In lipsa absolută de organizare 

socială de care ne bucurăm in 

urma influenţei altor elemente pa 

razite asupra statului, a putut in 

să incăpea o mulţime de lume 

fără de căpătăiu.

In momentul in care ne vom 

hotări a organiza şi apăra mun 

ca naţională, credem eă Evreii 

fără silă. vor dispărea îneet-inee 

şi după vechiul lor obiceiu, vor 

căuta o altă societate omenească 

tot atăt de nesănătoasă, precum
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a nosiră astăzi, şi vor năpădi 

asupra ei.

Dar pentru sanificarea noastră 

necesar ca să dispară din vi

aţa publică elementele parazite 

;ransdanubiane, a căror vină pu- 

jlieă e desorganizarea actuală.

Ceea ce se poate face feste in- 

cetăţenirea elementelor in adevăr 

rolositoare, precum tineri învăţaţi, 

meseriaşi buni ş. a. m. d.

In colo insă naţionalitatea ro- 

mănă ca ori care alta are drep- 

,ul innăscut de a’şi apăra moşte

nirea ei istorică şi munca ei de 

orice alt element străin. Alegerea 

armelor şi mijloacelor atărnă de 

;imp şi imprejurări şi dacă e vor

ba de păstrarea rassei romăDe 

pe acest colţ de pămănt şi de 

intărirea caracterului ei şi a fe

lului ei de-a fi, nici o armă nu 

este rea, intrebuinţată la timpul 

cuvenit.

INFORMATIUNI

Gazeta oficiată de ieri ne face următo

rul comunicat :

Asupra celor conţinute in slarul „Tim

pul1 de la 17 Octobre, snb titlul „Din a- 

Ie regimului», se publică, că sub-prefeetul 

Protopopescu este destituit da mai mult 

timp; iar pentru cele-alte denunţări, s’a or

donat o anchetă al cărei resultat se va 

publica.

D. de Rosny, preşedintele institutului 

etnografic din Paris, a fost miercuri in 

Giurgiu şi Joui a plecat la Rusciuc, de 

unde s’a intors seara. Vineri dimineaţă a 

pozat gvmnaziul din Giurgiu, tnrnul din 

centru, casa cea mai frumoasă din tărg şi 

pe la orele 12 a asistat la inspecţiunea 

regimentului de dorobanţi, făcută de d. ge

neral Angelesca. Dnpă amiazi a visitat 

scoalele de băeţi şi gymuaziul. D-sa a ră

mas foarte mnlţămit de răspunsul elevilor 

şi a nplaudat sistemul raţional introdus in 

scoale. —  Sâmbătă d-sa ă asistat la exer

ciţiul regimentului de călăraşi, comandat 

de d. colonel Arion. A pozat regimentul 

şi corpul ofiţerilor in parte. După amiazi 

a visitat spitalul şi temniţa. Seara a fost 

la clubul înfiinţat de curând io Giurgiu. 

A doua zi, ieri duminică, d. de Rosny a 

plecat cu vaporul de la Smărda spre a se 

duce la Belgrad, condus fiind Ia debarcader 

de d. poliţain Vasilescn, care a fost ataşat 

pe lăngă persoana sa căt timp a stat in 

Giurgiu, de d. profesor N. Droc-Barcianu 

şi de unul din colaboratorii noştri.

D. de Rosny pleacă încântat, entusias- 

ruat chiar, de primirea ce i s’a făcut in 

toate oraşele din Romănia. Cănd clopotul 

anunţă plecarea vaporului, dsa, după o cor

dială străngere de mănă, zise: >Amicii

mei, părăsesc familia, plec d’acasă, spre a 

me intoarce in sinul familiei mele 1“ D. 

de Rosny este recunoscător domnului mi

nistru al instrucţiunii publice pentru cx- 

trem-ai bunăvoinţă d’a-i înlesni sarcina 

ce’şi impusese.

D. de Rosny a luat mai mult de 200 

posiţiuni din Romănia, diferite clădiri im

portante, monumente, costume naţionale etc.

Azi la orele 4 şi jumătate d. a., vaporul 

se opreşte la T. Severiu, unde doreşte să 

vadă rămăşiţele podului lui Trajan şi tur

nul Iui Sever. D. ministru a şi trimis te

legrafic instrucţiuni dlui Prefect de acolo, 

, ca sft-1 primiasoS. Măine dimineaţă, la o-



iele 5, pleacă ia Belgrad, de acolo la vf!" 

ena şi apoi d'a dreptnl la Paris, unde spe . 

rŞ a fi pe la jumSfcatea Urnei viitoare.

Urăndu-i a ajunge să 11 etos in capitala 

Franciei, suntem datori- a mulţămî d-lui 

Rosny pentru marele serviciu ee va aduce 

ţerei noastre, făcendu-o cunoscută in sfr&H 
inState.

, -M. S. Ragele a primit din partea M.

S. Regelui Ţfirilor-de-jos o scrisoare, priu 

care ’i notifica incetarea din viaţa a A. 
S.' R. Principelui Frideric al Tgrilor-de-

fi[D. M. Ferechide, ministrul justiţiei, in 

torc&ridil-se dîn concediu, a incetat interi 

mul ministerului justiţiei, cu care a fost 

însărcinat d. ministru de externe Eugeniu 
Stătescu..

Situaţia in Albania orientală

Un nou Saudjak s’a formal in ,vi 

laetul Kosovo.; el va , avea de capitală 

Ipek, unde Ali-paşa, unul din capii 

principali af celei din urmă fescoale 

a şi fost numit rautessarif. Diferite 

alte schimbări, asupra caracterului 

cărora pănă acum nu stj. poale zice 

nirai'- sigur,- s’au introdus in adminis

tra^ . provinciei.

Aceste, fapte şi supunerea lui Ali- 

paşa rare-ci ar spune că guvernul e 

stăpăn pe situaţia diu Albania'orien

tală. rCu toate acestea, armata lui Der- 

viş-paşa nu scade; batalioanele licen

ţiate sunt înlocuite-,şi generalul, care 

conţinu# a fi valiu titular al Saloni

cului, nu pare a. fi .deloc silit să pună 

oapet misiunii sale extraordinare. O- | 

raşui“  deâltminterî, de mai multe s<5p- 

lămăni, centrul a numeroase mişeări 

de trupe cari debarcă, sau se’mbaroă, 

unele venind din" Tesafia 'său din A l

bania, altele mergând in aceste pro- 

incii sau iu alte puncte ale imperi

ului.; de altfel e foarte greu de a le 

cunoaşte adevărata destinaţie, disimu

lată cu muliă grijă de autorita'ea tur

cească.

Căt pentru brigandaj, incă na s’a 

ajuns acolo ca să’I poată face să dis 

pară, cu toate forţele militare care 

sunt puse la disposiţie, trebue să se 

atribue, in mare parte, acest resultat 

negativ rivalităţilor ce există intre a- 

uloritâţile superioare, cari ’şi fac şi

cane mutual. Se vorbeşte că se va 

infiinţa un corp de jandarmi după mo

delul celui din Adrianopol ; dar !lipsa 

dc bani de sigur va pune mari pie

dici executării acestui proect exce

lent.

nitorvl de ieri, s'a graţiat de restul inchi- 

sorei ce au a mai suferi mai multe grade 

inferioare, condamnate de consiliul de res- 

bel al diviziei I I  militarŞ-teritorială pentru 

faptul de dezertare.

D. I. Popescu, profeso* de anatomie, fi

ziologie şî hirnrgie operatoare la şcoala 

veterinară din Bucureşti, s*it confirtfifit de

finitiv la catedra sa.

Ministerul de finan(e este informat dă 

cele mai multe case de bancă şi de schimb 

primesc in depozit bani, obligaţiuni şi cu

poane, pentru cari liberează certificate de 

primire fara a purta timbral legal de 1 

I leu, deghizând acele, imprmnjituri in con

tracte neprevăzute de legea timbrului.

Se face dar cunoscut, că ministerul a 

luat mesuri severe pentru constatarea, con- 

travenţiunilor de asemenea nat'iră şi pe

depsirea lor, conform legeî.

Un birou special s’a înfiinţat la minis

terul instrucţiunei publice, cu însărcinarea 

d’a aduna toata observaţidnile şi scrisorile 

ce vor veni relativ, la proiectele acestui 

minister.

>L’Iudep. roumaiue* primeşte din Tur- 

nu-Măgurele (o telegramă, aretăud că no

tarul Pantazi Mateescu, ce se zice c’ar fi 

fost crunt bătut de către suprefectul Zlă- 

tescu, a murit in spitalul de la Roşiori.

Foaia franceză propune să se trimeaţă 

doi medici din Bucureşti, cari să facă fa- 

mtopsia cadavrului lui P. Mateescu. A- 

cesta ar fi singurul mijloc d'a putea ou- 

noaşţe exact cauza morţei lu-tstui om, care 

asă o veduvă şi ,7 copii.

C r o n i ca
D. ministru al instrucţiunii publică in 

foaia oficială de ieri incă doue proecte de 

legi, destinate, a fi supuse corpurilor legi

uitoare:. 1. Proiectul de lege pentru copii 
asistaţi, azilul Elena Dootnna ţi  orfelina
tul Pantelimon ; 2. Proiectul de lege peu- 

tru instituirea ateneu'ui Elisavetan.

In . cursul septămănei de la 4— 10 oc- 

tobre curent, au fost 121 naşteri, din c^ri 

11 israeliţi; 80 decese, intre cari 7 is- 

raeliţi.

Un furt însemnat s’a comis alaltăeri 

noapte, zice Gazette de Roumanie, la d. 

Al. Belln, din calca Victoriei. Obiectele 

furate an o valoare de mai mnlte mii de 

franci.

„Ţerannl* este numele unui ziar ce a 

apărut in comuna Muşeteşti. „Eşit chiar 

din casa seteanului, fără nici un interes 

de politică militantă, el are de ţ in tă : vul

garizarea cunoştinţelor agricole intre să

teni ; desvoltarea educaţiunei sociale măuă 

in mănă ca cea morală, prin clerul tinSr 

instruit al Biwricei; ridicarea şcolilor să

teşti etc.* Apare o-dată pe si?pt£mănă.

’I urăm succes şi viaţă lungă.

P iig irnu decrect regal, publicat iu Mo-

Duminecă la 18 ale eu rentei membrii 

Societăţii romăne pentru grădini de copij 

şcoala Froebeliană) s’au intrunit şi au a- 

les comitetul definitiv pentru conducerea 

Societăţii. Cu majoritate de roluri s'au.a- 

les : Preşedinte, d. 0. Cariagdi, Primarul 

Drpitalei.

Vice Preşedinţi : General I. E  Florescu, 

Vasile Paapa.

Membri : d. V. Alex. Ureche, Ministru 

Instriicţiunei Publice, Petre Griidişteanu, 

advocat, Nicolae Ştefănescn, advycat pu

blic, Anastase Stolojanu, fost ministru. Ca

sier şi Secretar d. Dr. Barbu (’anstanti- 

nescu. |

îndemnam şi noi pe toţi cetăţenii ge

neroşi să ia parte la aceasta operă patri

otică, care este numită a aduce mari fo

loase educaţiunei noastre naţionale.

D. N. Manolescu, senator şi B. Missir, 

advocat, s’au numit membri consiliului 

de administraţie ai regiei monopolului tu

tunurilor şi sărei, in locul d-lor P. Casoti 

şi Ioan Ghika, demisionaţi.

regimul dotai, succesiunile şi restabilirea 

desbaterii orale şi publice iu afacerile cri

minale.

Germania. — Alegeoriii din Freves au 

ales de candidat al lor pentru Reichstag 

pe d. Majunke, vechia director al ziarul ni 

„Germania4 şi director al „Coresppndenţii 

Centrului*, organ oficios al partidului ul- 

tramontan şi inspirator al principalelor fo 

clericale.

Această alegere, a omului care a com

bătut pe guvern in pressă in modul cel 

mai aprig şi care pentru aceasta a fost 

inchi* de trei •''•ori, e viu comentată la 
Berlin,

Sănătatea imperatului Germaniei s'a res- 

: tabilit.

O parte din deputaţii Dreptei au depus

o propunere care tinde la suprimarea şcoa- 

lelor mixte, autorizate priu legea din 29 

aug. 1873.

La Danzig şi Koenigsberg se semnalează 

faptul anormal că cantităţile de cereale 

strinse in aceste doi oraşe sunt aşa de co

losale, in căt eorabiile nu sunt de ajuns 

pentru transportul acestei marfe, de şi pre

ţul e îndoit. E oare acesta un efect .al u- 

nei legislaţii vamale germane ?

Afganistan. Emirul a anunţat oficial pe 

colonelul Saint-Iohn că trupele sale au o- 

cupat oraşnj Herat la 4 curent, in urma 

unei a treia şi sângeroase lupte la Shaflau.

Se zice cil Ejub-Khau ar ti fugit pe te

ritoriul persan inainle de a se 
lupta.

şi de progresul ce a făcut societatea noas

tră in desvoltarea ei economică. Ministe- 1 

rul pănă astăzi este in adăstarea intere

santei lucrări ce a solicitat’o dela bărbaţi 

ca d-nii Pache Protop ipescu, Dumitrescu , 

Ştefănescu,, etc, „Monitorul"

începe

Ziarul >l’Independance Roumaine ,« de 

la 15 petobre, comentând comunicatul gu

vernului , dat in ceşti unea omorului lui 

Vlădoianu , arată că dorobanţul care s’a 

constatat a fi fost autorul principal al 

faptului, şi care sa află concentrat la Sla

tina, a fost lasat liber, de oarece in co

municat sa  zis că : „se aşteaptă a veni“.

I jtă  adeverol : dorobanţul a fost imediat 

arestat, şi s’a găsit asupra lui 259 napo

leoni aur şi l,o00 lei, in doui? bilete ipo

tecare, şi se aşteaptă trămiterea lui la Ca

racal, spre a se continua instruirea proce

sului. jMoaitorul*

Ştiri din afară

hnglitera — Joni seară, la Dundalk, s a 

ţinut o mare iutriiniro de proprietari irian- 
deji.

Adunarea a adoptat resoluţiuni prin cari 

se aproba înecurile luate in contra ligei 

agrare şi toţi proprietarii presenţi s’au în

datorat să respecteze şi spiritul şi li'.era 

Land-Actului.

Arestările nu incetează in Irlanda. D. 

Knnny, casierul ligei agrare,' a fost arestat 

la Dublin.

In comitatul Clare, un ţeran care venea 

Şa-şi plătească arenda a fost omorit.

La Ballydeshb, domnişoara Hobuelt a 

Fost arestată, pentru că a lipit pe fereastra 

sa manifestul ligei.

Spania. — Se scrie din Madrid :

Ministrul justiţiei a supus Senatului un 

nou proect de col civil, care conţine mai 

multe din îmbunătăţirile anunţate de el, 

m ii ou seamă in ceea-ce priveşte tutela,

Tunisia şi Algeria. — Ministrul de 

resboiu al Frânţii a primit următoarea te

legramă de la generalul Japy:■

Tunis, 24 oct. 9 ore 29 min. seara.

In urma celei din urmă lupte a colone

lului de La Roque, contingentele inimice 

ale lui Ali-ben-Amar se retrag spre Sud.

Marea mişcare a Arabilor de la Sud spre 

drumul de fer a incetat..

Pentru protejarea drumului de fer, unde 

s a stabilit un serviciu regulat, am luat 

din fie care trib. obstatici pe care ii voiu 

face respunzeţori de crimele ce so vor pro
duce.

Coloana Saussier, dupe informaţiile da

te de indigeni, a trecut bine strimtoarea 

Fum-el-Kharubsi.

Franţa. De la 1 ian. 1882 începând, 

publicarea Septemănală a actelor oficiale şi 

a documentelor ce interesează instrucţia 

publică' nn se va mai face prin , Journal 

general de l ’instruction publiqne», ci prin 

>Bulletin administratif du ministere de 

rimtruction publique*.

Acest din urma va fi imprimat şi expedi

at de imprimeria naţională ; va apare in 
toate sămbetele.

Turcia. — Guvernul Porţii, se ştie, o- 

prise foile turceşti de a pubiica amănunte 

asupra misiunii egiptene.

Se crede in genere in capitala Turciei 

că singurul scop al misiunii era de a res

tabili influenţa sultanului in Egipet, că 

miniştrii n au fost consultaţi, că iniţiativa 

acestui demers a fost luată de Palat şi că 

scopul n'a fost de Ioc ajuns.

Literatura populara
Anecdote, Palavre, Taclale ş. a.

(Urmare)

Un călugăr s’a împrietenit cu o f«- 

mee frumoasă, care era măritată dû  

pă bărbatu-seu. Semnul de înţelegere 

intre călugăr şi femee era mihotitul 

său rinchezatul care ’l fac caii ('mi- 

ho-ho-h«-ho). Intr’o fericită noapte, 

călugărul dădu semnul şi femeea ’i 

îespunse, ca ştiut să fie, pre cum e& 

soţul nu’i a casă. — Intră căJugăru 

in casă şi d’abea se pune jos, hup... 

băibatu dracului: (bărbatu feineei)! Fe

meea tfearcă să"l văre in cuptor (un

de călugărul se implu de fcenuşă), 

dar apoi, gl puue după uşă. — Băr

batul (înţeles poate cu femeea lui), 

|cum vede călugărul, zice femeei :

--• Bine nevastă dragă, d’apoi 4u 

aşa ’ngrijeşti de oaspeţi? Nu vezi că 

bietul om e bătut de praf, ne scutu

rat, ne Iău‘, ne peplgnat/ î*une de

grabă o oală să se spele bietul creş

tin.

Aduce femeea o oală cu clocotit ş’o 

bacată de săpun; ear bărbatu-s6u se 

se aşterne r,ă radă barba, călugărului.

— Iubite frate, te rog, nu mă ra

de, căci eu sunt călugăr.

—  Apoi dar.... ce să:ti fac ?

— Fă mi ce vrei, dar lasă miS în

treg. !

—  Să’mi rişnesti o baniţă de fUină.

Popa se prinde. Rişneşte, face feli

na, şi românul ’i-a dat drumul; ear 

după căt-va-timp, întâlnite femeea pe 

călugăr şi începe să’i dea semnul: 

„mi-lio-lio...“

—  He he drăguţă ! Se vede c'aţi 

mântuit făina şi v<5 mai trebue alta- 

Am mai păţit eu d’astea.

Şi tî duş la diacâ Domnt P j L ^

4 'î “  ; : i |  &  
Şi dracâ şi ti ei pi tini şi pi i||# P i

oT, oî, ot tata nifi f 

olf, oî, o-I mama n ifilff  

r •
O evreică făcea poesii r o m â n e . ; 

Chind vini Şloim a»casă,

Şi chind iii vod pi diasâ!

Nu vrei niş samn niş masâ ! jlsiii***. 

Niş limuuari aprinsâ !

TEfn evreu f^cea poesii rbm^u^1

Chind vod iii pi RifchT a ntott

Pari câ vod pi Oumnuzou 1

Şi <Jic 4oiS ’l mît ibesc ;

Macar dracâ şi plisnesc!

O evreică căută :

Şi incâ am si: ii prapîdit pi df I

Vi]

Ah! şeinâ inghilâ, drăguţ a nf

Dar incâ şlapâtă inimâ-a uoâ!ra.

Chind vod pi diasâ şi el pi iQ3 
• ‘SL. I

Moişâ croitoru s’a dus intjţ-’o djL 

neaţâla un creditor al sgu,--După 

intră in ea-ja creditorului, se opri 
Ia uşă.

—  Bînjiiâr domnîle Cîsticâ.

— Bună dimineaţa d-le Moişă' 
mai faci ?

——̂Biin. Ai Venit, dupî primisiuiii 

dumnu-vasiVî.

tţ A-jteap ă puţin.

' — Damnîli Cîsticâ (v&Snd ev'r 

pe creditor că Scotea cartuşii dintf 

revolver), dei la dracâ cîstol aşei

— A mai rgmas unul (şi atunci 

tinde revolverul şi ’i dă foc in gi 

dină.— Moişă cade jos de dragos 

Tocmai după cât-va timp deschide oc 

Moişă, fără să se mişte din locul 

care căzu, şi zice):

—  Damnili Cîsticâ, cini ai mîr 

iu ori dîmnivastrî ?

'11*'‘ 
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Intr’o casă erau vr’o cinci calfe! 

diferite meserii. Intr’o-zi unul punej 

cale pe cei-l’alţi, să cheme pe un evţlTj

OOM C fVlOATE

In urma denunţărilor inserate in ziarul 

»Democratul« din 11 ale curentei, contra 

lui Marin Duţă, primarul comunei Hăbudu, 

din judeţul Prahova, constatăndu-se că in 

ziua de 4 octobre, chiar in exerciţiul func- 

ţiunei sale, a aplicat mai multe lovituri 

de nuele locuitorului Dinu Voicu, bănuit 

in furtul a nişte paseri, şi osebit de a- 

ceasta a perceput ilegal mai mulţi bani 

dela locuitori din veniturile comunale, s’a 

revocat din funcţiune şi s’a dat judecăţii.

Jurnalul „Gazette de Koumanie,“ in nu

meral seu dela 12 curent, arată regretele 

sale, că ministerul instrucţiunei publice 

nu se ocopă şi de şcoala de comerciu spre 

a o îmbunătăţi. Ancă din aprilie trecut, 

ministerul acesta s’a adresat corpului di

dactic de la şcoalele de comerciu din Bu

cureşti, Galaţi şi Craiova din sinul cărora 

a întocmit o comisiune, care, împreună cu 

alţi bărbaţi competinţi, au fost invitaţi a 

elabora un proect de lege special pentru 

aceste şcoli, cărora să li se dea adevSrata 

Qrganisare reclamată de trebuinţele ţerei

Un evreu fiind cuprins de jale,'căci 

auzise că are să trimită guvernul ro- 

măn pe toţi evreii in America , după 

cererea d-lui Peyxotto, căuta :

1

Oî sarae di dinsî,

Nihîlati Sturzi !

Undi’T şi ni va<)â,

Plins a nifi pi buzî/?

oî, oî, oî tata niă / 

oî, oî, o-I mama n iii!

2
Di chind el si'I duăs 

Pi Poris în suăs 

Niş iii n’aî ghindit,

Chit âî prapîdit!

oî, oî, oi tata nid! 

oî, ol, o-i mama niti!

3

Iii ’i îî dat hâlat;

El nî îî braţişat.

Pintr o galîgan,

£1 ţini pi jidan !

oî, oî, oî tala niii I 

oî, oî, o-î mama niii!

4.

Insi libural 

Şi. cunsarvâtor,

Nu’I vreî galîgan 

l)oîi niş p i crîitor!

oî, oî, oî tata n iii! 

oî, oî, o-î mama nia!

5

Vrei si ei pi jidiji ca p i u petică, 

Şi si’i dei la dracâ pi Americâ. 

oî, oî, oî tata n iii! 

oî, oî, o-î mama mâ I

1 ------r — “
j de cei ce cumpfiră haine vechi, ş J  

j se prefacă unul căte unul şi care nţ l ai

i de care că şir vroi să.’l batăpe evff f

ID

tiM

it<i»

fîe-care in parte, nu toţi o-dată.

Cheamă ei pe evreu,, şi după ca 

înconjură, ii|cep unul câte unul

—  Stăf, să’i dau eu (zîee unul)| „,!

—  Damnîli, da pintri ci ?

—  Ba nu, stâi să ’i dau eu (zif 

altul).

— Damnîli, da pintri c iT s îba tl

—  Daţi-vS intr’o parte să’i d|

eu (zice un al treilea).

— Damnîli, şez bun! Nu’i pi baî 

Da pintri ci ?

V£z£nd evreul că ei numai 

plea de groază, ’i roagă să se opreai 

că şi să’l asculte.

—  Damnîli, ştii ei— ? Batiţi vi ro^ 

şi dei drumî.

Ki 
hi

HI
ăq  ̂ !;!-

0 beizadea intreba pe un evreu. <i

—  Măi jidane, fost’ai tu la Londra

—  PI Landrî ? N’îî fast.

—  Da la Paris ?

— Pi Paris ? inchi şi n’îî fast. ţ

— Da la Viena, ai fost ?

— Pi Vianî ? ’î fast bîbacă a nii, 

r?- Da tu, n’ai fost ?

Niş n’ai vuzut.

Apoi bine mă ! Fire'i *1 dracului 

dacă n’ai fost nicăieri, cum ai să şti 

Iu să combiuezi un plan frumos de 

casă, după architectura de aiei (ară-t 

tăndu’i uu plan de casă) ?

—  Şi parcâ iă n’aî fîeut oasili

lui bîer aşei di pi Hurlou ? Limî-

nari a Vastrl ’i fast pi Hurloâ ?

—  Da ce ’mi trebue mie Hărlad 

tău.

X

N
ţi,
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TIMPUL

studiu comparativ asupra tratării lor ia ra
port cu cefe străine de T. O. Elentlierescu 
Sj. inspeotdr de păduri.

Teatre-spectacole
Circui EremtHer

In toate serile la 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fia ploae, representeţinni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sSrmă. Pentru căteva zile de
butul renumitei capele de dame vieneze 
sub dirtcţia impresariului TJhlmann.

29)'. Strada Schitu Mâgiireanu, in- 

;tre Splaiul stSijg al Dimboviţei co

rectate şi Berrii.

30). Strada Berai intreagă.

31). Strada Buzeştilor intreagă.

32). Calea Griviţei, intre calea Vic

toriei şi gara Tărgovişii.

33). Strada Voivozi, intre calea[Gri- 

viţei- şi Verde.

34). Strada Verde, intre Voivozi şi 

calea Victoriei.

35). Strada Tăbăcarilor întreagă.

36). Strada Cuza-Vodă, intre Tă- 

băcari şi Şerban Vodă.

37). Strada Bibescu Vodă, intreagă.

38). Strada Artei intreagă.

39). Strada Apostoli, intre strada 

Artei şi Isvor.

40). Strada Isvor, intre Apostoli şi 

până in aproprierea fabricei de bere 

a Dl ui Opler.

42). Strada din nou deschisă, intre 

strada Lănarilor şi piaţa Cuza Vodă.

43). Strada dintre Gărliţă.

44). Calea Rahoyei, intre Splaiul 

drept al Dîmboviţei şi strada Libertate.

45). Strada Antim. intre Apostoli 

şi Lazureanu.

46). Strada Brăncoveanu, intre A- 

; postoli şi Splaiul drept al Dîmboviţei.

47). Strada Sf. Ilie, intre Isvor şi 

Splaiul drept al Dîmboviţei.

No. 225 Octobre 15.

Primar: D. Cariaadi.

U Buâu; da mo rog la Limînari a 

trî, da niş pi Darîban închi nu ÎI Primaria Oraşului Bucureşti

Ijp'Ce dracu ai -mâi parhale de mS

I întrebi de tărguri jidoveşti, pe care 

f nu le-am visat.

|L Nu’i sî stpîrâ Va ra g ! Iii nu ’i 

l rat dacâ nu ’i fast* niş 'pi. Landrâ, 

Ij, pi Puris,. niş; pi Virană.

rtpîf....  cum rîmuui, dacă niş Li-

LUri a Vastrâ nu ît fast ? !

Prima Hală de Bere
Cal. (rr iviţi vix-â-vis de Scdia Militare 

I n  to a te  z i le le  se ra te  m u z e a le .
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

Frankl
începutul la orele 71 [a seara. 

Intrarea liberă.

U n l e t i i i  C o m e r c i a l  
Cursul de la 29 octobre 

Marsilia
Kilogr. 100. Grilu ghircS de Galaţi • , - 

, ,  ,  Brăila . . .  —
> Porumb cincantin . . . .  17-
> , , de Galaţi . 17
.  Ori de Galaţi,. . . . . .  17-
» > » Briila * • • • • 16-
> Secări de Dnn&re . . . . —
> OvtSz de Dunăre . . . , , 21-
, Fasole de Brăila . , 25
» Semănţă de in . . • ' , » . •  31-
> Seinîlnfă, de rapiţă * . . . 32-

Londra
Grău de Brăila 492 livre . . : 41
Gr&u de Galaţi , ......................... .....  . 41
Pornmb de Dnnilre . . . . , ■ . .29
Pornmb de Galaţi . . , . • , . 30
Orz de Rataţi 400 lifre ' • . . . . . 24
Orz de 'Brăila . . . . .........................24
Secării, de Dunăre 480 livre . . . . . 37
eo Se urlaţi . Ga * f . I 87

Anvers
Kilogr. 100. Oră» de Sandomirka . , .31

> Polîa de OdesBa. . . . . .  30-
» Secată de Dunăre................—
> SeearS de Marea Neagră . . 23
i  Orz de Dunăre .-.. . . . 17
» Orz de Odecsa....................... 18
> Srmănţă de in de M. Neagră.*—

’auvre souiks.i entrea dans votre 

1, car le cliat vous atr;<ppera.

) fetică evreeasejl citea aşa : .

iPavri sîril“ (saraeâ ţforrei),! 

^eutree dan vatri t r u i^  (intrî la 

t o in w lii  borti a mataliX 

car lu şa* (linok’i-pintrichi u muţî) 

jyus attrapira" (ari si li priudi pi 

Dimuîyas.trî),

CcMstantinopdl 30 octobre. — Anchetă 

privitoare la steamărul german „Vulcan^ 

bănuit că conţine dinamită destinată pen

tru Const'mtiuopol, a constatat că acest 

steamăr a transportat o anume cantitate 

d« dinamită, dar că era pentru un rus şi 

că a fost debarcută la Syra.

Comisiunea Qnanţiară turco-rusă insti

tuită pentru refularea indemnităţii de res- 

boiu este compusă de Assim-paşa, de Ser- 

ver-paşa, de d. de Novikoff, ambasador! şi 

de d. Tlioener, delegatul bundholderilor 

ruşi. Ea a ţinut ănteia sa şedinţă la 29 

octobre.

!n boer găseşte ’ntr’o crâctmă pe 

popă.

4 Bravo p ă r i n t e ! In c râ c îm ă  ? Ia  

t î  ş i ă n c ă  vj'u. h a i ?.
L| De cucoauer cu4d ’6sta slujim  noi.

t jd  popă de la munte trecea pe 

jada capitalei (Iaşi), purtând opinci

I picioare. Arhidiaconul era pe stradă 

(întreabă pe popă :

IL-  Preute, da cu opinci slujiţi ? 

I t — Ba, cu viu şi cu prescuri.

E. Buican.

B u l e t i n  F i n a n c i a r  
30 Octombre (Agenţia Havas)

Ultima oră Bursa de Paris

Renta Roraănă 5 olo, . . . . 
Noile obligaţiuni 6 olo C. ,F, R , 
Acţiunile Băncii Romăniei ' . . 
Renta franceză 5 olo , ■,' .
Lozrrile turcejti . . . . . .

Barsa de Berlin

Priorităţile 0. F. Roraăne, . , 
Obligaţiunile C. P. Romăne . < 
Acţiunile C F. Romăne. . . , 
Noile Obligaţiuni 60I0 C. F. R. , 
împrumutai dunărean Oppenheim,

Bursa de Londra

împrumutul dunărean Oppenlieîm 
» ' .  Stern .

Bursa de Vlena

Napoleonul . . - . . .
Galbenul. , . . , . . .
Renta metalică 5 olo . • .

D. General de divizie Cernat a fost 

sâmbătă in Iaşi, dar nu va sta decăt 

o zi plecând la Vaslui şi Huşi spre 

a face inspecţia corpurilor de armată 

de acolo, după care se va reîntoarce 

in Iaşi să inspecteze trupele.

Viena, 30 octobre. jggg Regele şi Regina 

Italiei au primit azi in audienţă pe mem

brii corpului diplomatic acreditaţi pe lăn- 

gă imperatul Austro-Uug'iriei. Onorurile 

recepţiunii le:' au făcnt contele şi contesa 

de Robillant.: O. DOubril, ambasadorul 

Rusiei, contele Ducbâtel, ambasadorul Frân

ţii, Edhem-paşs, ambasadorul Turciei, au 

tost primiţi cei d’ănteiu ; ambasadorii Ger

maniei şi Angliei lipsesc din Viena, dar 

personalul celor doue ambasade a apărut 

in complect înaintea Majestăţilor Lor ; a- 

poi au fost introduşi toţi miniştrii străini 

şi membrii misiunilor străine.

Miniştrii Italiei, dd. Depretis şi Man- 

ciui, au avut o audienţă la imperatul Franz 

Ioseph; apoi au făcut visite tutulor mem

brilor familiei imperiale şi an reintors vi- 

sitele ce^primiseră dela miniştri Austriei

i şi ai Ungariei.

Seara a fost ijn concert la Curte ; 360 

inv ita ţi; spfectartol strălucit.

ictriţă in ciorbă. — Bucătarii unui 

de tîrg din Nişni-Nowgorod au avut 

nriOasă surpriză. Erau tocmai ocupaţi 

bucatele, pe vatră ferbeau oale colo- 

c, cănd de odată o fiinţă femeească 

iu prin tavan iotr’o oală cu ciorbă. Cei 

I bucătărie creznră că ucigă’l toaca, ori 

f-o calfă feminină de a lui a intrat in 

Socul lor şi că ’şi face mendrele ţipănd 

bav in oală. Unii mai fricoşi apucată 

la. Alţii ’şi pipăiau nasul şi urechile, 

să vază dacă nu visează. Nefericita 

ţă din ciorbă striga infricoşat după a- 

or şi io fine o scăpară din acea peni* 

il bae-rusească. Vezură atunci, că nu 

1 alt-cineva, de căt cunoscuta actriţă 

Heff, car», trecând printr’un Coridor ia- 

lecos din etajul de sus. a călcat pe o 

îndură slabă şi a căzut in ciorbă. Eroina 

bstei scene tragi-comice zace acuma in 

i, acoperită de bandaje şi alifii.

CURSUL BUCURESCI 

Casa de schimb
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.
Pe ziua de i9 Octombre 18%1.

90'12

90-
102*12
194—
103’12
105M2
106*12

Oolo Renta Amortisibilă. . . .
6°|o Renta Română. , . . .
5°h) Obligaţiuni de stat. . .
5 Oblig. Căilor f- Rom. regale
■5 '<:ficri8nri funciar* rurale. . .
7 » » urbane . .
7 împrumutul municipal .
8 Oblig. Domeniale.'f'. . . .
8bligv cas. pena. X300 proc. 1 . 10) 
Impr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Icţii Băncei Naţionale Român»

, Dacia-Romănia....................
, Baia d» aramă. , . .

Obligaţiuni eşlte la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .
6 Căilor f. R. Regale. • . . .
8 Municipale..............................
5 Renta Amortisibilâ....................

Cupoane

De Renta Română exigibile . . 
De Oblig, de Stat 6 la sută. . • 

,  Căile F. R Rega'e, .
De Ob|ig. municipal exigibile. ,
e Scrisuri func. rur. ji urb. ex.

Divorso

Aur contra argint. . . . •
Aur contra bilete hipotecare . . 
Bilete de Banca Haţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . .
Mărci germane.............................
Banonote francese. . . . . •

Onrsul Vlena 29 octom. 1

Napoleonii..................................
Ducatul.......................................

Cursul Berlin 29 octom,

8 Oblig căii, fer. Rom. noi.. .
6 Oppenlieim . .

Cursul Paris 29 octom.

5 Renta Romănă p. cupon - . 
8  O p p e n h e im .............................................

Cursul Londra 29 octom,

8 Oppenheim-
t  Stern . . , . •

Schimbul.

Viena la vedere.................. •
Berlin la vedere. . . •
Berlin 3 luni . . . • • • •  
paris la vedere. . ; . • .
Paris 3 luni
Londra la vedere ....................
Londra 3 luni..............................

Roma 30 octobre. — Intr’nn banchet 

electoral la L ngnago, d. Minghetti a de- 

. clarat că legile garanţiei trebuesc aplicate 

loial ; el a salutat, ca fiind de fericit au

gur, întrevederea din Viena şi a aplaudat 

încercarea făcută de d. Sella d’a întemeia 

o solidă majoritate parlamentară grupănd 

pe adeveraţii liberali in trun partid politic

I deschis oricărui progres.

D. A. Farra, consulul general al 

României la Pesta, se află in Iaşi,’ 

unde e familia sa. In curSnd. va pă

răsi Iaşii spre a se duce la Pesta la 

noul s£u post.

congrea ciudat. — La St. Louis va 

| la  loc anul viitor un congres, unde au 

> Şse intălnească cioburile oamenilor celor 

* (ti grogi şi celor mai snpţirei. Cel mai 

| pa şi cel mai subţire .om al Uniunei vor 

u smi păte un premiu de 1000 dolari. Se 

j ide că acest congres va fi foarte vi- Se vorbeşte de înfiinţarea unei fa- 

cultăţi de teologie in Bucureşti.N0TIT1E BIBLIOGRAFICE

O comisiuue însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva- 
tornlm  (Manual complect de agricultură, 

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 

a recomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

A  eşit de sub tipar şi se află de vân

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a ciucea fasciculă din opera:

S T T T I D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

Broşura > Ţăranul*, de A. Millo se află 
de vSnzare la librăriile Şocek, Bucureşti; 
ia d. Daniil in Iaşi şi iu celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

A esit de sub tipar : Pădurile noastre,

D. Lecomte, restauratorul Caledralii 

dela Curtea de Argeş, se află in ca

pitală. Azi a visitat pe d. ministru 

al instrucţiunii publice.

1 Teribil ! — Nu de mult au fost in Parîs 

ţi prinţi siamezi, fraţii regelui. înainte de 

i pleca, au cumperat de la o fabrică din 

| irin, 360 de piaauri pentru baremul fra- 

j iui lor. Să ’şi inchipuească cineva con- 

i «tul ce se va da la curtea siameză, cănd 

I ■ căuta de odată atătea pian uri !

Banca Naţională a Romăniei

\Mijloe contra fem eilor rele. — Un me- 

■ t  dio Londra s’a căsătorit cn o a cincea 

I ■ jriee. întrebat fiind cum a pierdut cele

f
te femei, el dete acest maliţios respuns : 

ijlocul cel mai sigur de a scăpa cineva 

femee este să na o contrazică nici oda- 

1#j I să’i dea dreptate tot d’auna, lăsănd’o 

jiî ! f4că ce vrea — nici o femee nu poate 

. i £i fără contrazicere, şi astfel toate au 

J  p i t  de furie tăcută.*

Un numSr nou de domni acţionari, 

cer&ud modificarea statutelor cu scop 

de a se decide o a doua emisiune, se 

aduce la cunoştinţa publică că in adu

narea generală extraordinară a acţio

narilor, ce se va ţine in zioa de du

minică 1 noembre 1881, ora 10 de 

dimineaţă, in localul Băncei Naţionale 

din Bucureşti, strada Colţei No. 21, 

va figura ca urmare a ordinei de zi 

propunerea făcută in coprinderea ur

mătoare :

„Facerea unei a doua emisiuni de 

nou£ milioane lei.”

J Un ipănzurat bătut. — Un vizitiu din 

iaele de cărbuni de la Fdnfkirchen in 

ligaria, părinte a doi copii, care se găn- 

Hţe mai mult la beutură, de căt la 

pineă, a venit intr’o zi la ideea să’şi



LOTERIA REGALA A STATULUI UNGAR
L IBRAR  IN FĂLTICENI 

Are onoare a anuţa că, făcănd un nou 

aranjamenţ magezinului sSu, bine aşortat 

cu cărţi didactice române,' şi’ Streine, di

verse romannri şi poesii, articole de biu- 

rou şi de scoale, hârtie de scris şi co- 

respondenţă.Se insărciuează totdeodată şi 

cu vSnzarea de ziare, cărţi şi ori ce alie 

publicaţiuni-

Antorii şi editorii sunt rugaţi â’i tri- 

mete oriee tipărituri, fiisd siguri de cea 

mai corectă desfacere.

RECOMANDĂ ATELIERUL Sfitt ASORTAT DIN NOU

Diferite CARACTERE de LTERE din
* e le  m a i  r e n u m i t e  f a b r i c i  d i n  K m

Ş i se afla ast-fel în  stare a esecuta 
o r ic e  lu c ră r i ating etâre- de acesta artă , preeum  :

tratează printr’o artă specialii

Medic, chirur gi accouchenr fost medic practicant 
în Viena in Klinicele:

BRAUN (Boale de femei §i facere)
HEBRA (Boale de piele, de păr §i syphilis.

Consultaţiuni de la 8— 6 p. nfi. 
t r ă d a  s f .  v i n e r i  n o ,  \ (C A S A  M IS II)

MARE SUCCES

V E L O U T I N E
ESTE O FA IN A  D E  OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţihilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRES;'ITATEA NA TUR. T INEREŢEI

CH . F A Y
Parfumeur la Paris, 9 rue de Ia Paix.

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi 
coaferii.

H1NSBqCAZIUN E FAVORABIL

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

SARA CIA SÂNGELUI
FRIGURI, BOALE NER70ASE

CU QU IN Q U IN A  ŞI CQLOMBO I 
diplomă de merit de la expos. din Viena 

Acest vin întăritor, febnfugu, antinervos vin- 
decă afecţiunile scrofn’oase, friguri nevrose, diaree 
crenice, colori palide, neregulari tijţi a săngelni; el 
convine specialmonte copiilor, femeilor delicate, 
persoanelor in vărstă şi acelor slăbite de boala saui 
de excese.

.Adli, DETHAN, farmacist, Fob. St-Denis, 90 Paris) 
?i principalele farmacii din românia şi străinătate 1 
I A se cere pe etichete Timbral guvernului frann 
|sez şi semnătura J. Fayard. Preţul 4 fr.

Masine de cusut

NEWYORK
(AMERICA)

M- A. KIBRIK DENTISTE I
indecă, pune, scoate, plumbne-t? cn anr 

cu platină etc. dinţii fără de niei o durere 
şi prin metode de curSud inventate. Tut- 
olată curăţă smalţnl dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate zilele la 
orice oră. Bucureşti; strada Ştirbey-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Suise.

U LTIM A  C K EA ŢIE

37, B o u lu v a rd . de S tb a s b o u a q , 37 

P A R I S
Săpunul Izora posede pe lăngă parfumul 

său delicios şi pătrunzător fericitul privilegiu 
de a face să dispară sbărciturile.

Albeşte şi frăgezeşte pieloa şi-i dă ua luciu 
de tinorelă : e regele Săpunurilor.

raALÂDM CQNTAGIOSE 9^Oaâ crce Q>i),
V in d e c a r e . s i c u r  â  ş i  r ă p i d e  lt. . i \

CAPSULELK-MOTHKS Âpprobate &e ACad«ina de 
Medicină sunt remediul ce] mai eftlcace contra acestor! i 
maladii. 40 an ui de siiccesse necurmate le au dat uă; 
inimensă reputatiune şi au dat nâscere la uă lunlţim^ c 

i 1 de contrafaceri de cari trebue a se pă$i.
"X* J) 3 Jj Adeveratele capsule-mothes port pe etiquettu timbrul 

în albastru al Statului Francez ca garanţia a marcel' 
n6stre de fabrică, şi sunt închise în cutii de uă formă, | 

r \ î t S j r  specială al căror model redus’l dăm mai gios. 
îJE&r A VIU IilMPOIITAPVT; — Nutrebuescpriimite decât t 

cutfe^^^iîjţiţ^di^Tiinbrunn^ibastrirc<Mje|3^^

A se adresa, 3 strada Mayer 

beer Paris la propagatorii 

lui Anti-Obesitas.

V ERITABILA

EAU ALEM  A N D
COMPUSA de LESEUR  

Acostă, apît face a dispare pelele ro

şii, împedică sbârcil urile şi albeşte pelea.

La Paris, Ja D-nu Gastellier parfu- 

muer, No. 47, rue de la Chaus^e d’Antr.

Deposit in Bucureşti la farmacia d-luT 
C. W . Ztirner, la d-nu Appel et C-ie 
la toţi coiferi parfumeori.

MOTH E S , t t t p  X 5 C" i K. Jcia-J&ctuit̂ K̂eâO 8,1’arisjj 
I PrteMenuaeU r. >iW»>nini. 39 I 

*-̂C3rayioul«i.leJ PkamicÎM.

A V IS  IM P O R T A N T  

MAGAZINUL D IN  STRADA LIPSCANI No. 21 —  22

PETRACHE IO  A N
A sosit al 4-lea transport de

VIN si SIROP de DE8PINOY ou extractu concentram
Depozit in ro-& 

mania pentrup 
această untu-M 

ră de peşteP 

se află in Bu-£ 

cureşti la dd.gr 
Zurner farma-JS 

cist şi Ovessal» 
droguist. a

CAŞCAVAL DE PENTELEU in schimbul unei bune provizii.

Se caută agenţi cari să se însăr
cineze cu plasarea de bilete de lo 
terie, garantate de Stat. Pentru alte 
detalii a se adresa înscris la

Martin Mayer jun-r.
Maison de banque, Hamburg.

Tipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


